
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 201,511,300 188,916,752 12,594,548

500 보조금 201,511,300 188,916,752 12,594,548

510 국고보조금등 152,880,820 142,741,896 10,138,924

511 국고보조금등 152,880,820 142,741,896 10,138,924

511-01 국고보조금 106,811,734 101,105,814 5,705,920

[ 일반회계 ] 106,811,734 101,105,814 5,705,920

< 주민복지실 > 54,694,611 54,004,942 689,669

○ 양로시설 운영지원 472,887 421,008 51,879

○ 가정위탁아동 전문아동보호비 6,300 0 6,300

○ 가정위탁아동 아동용품구입비 700 0 700

○ 발달장애인 주간활동 서비스 124,180 0 124,180

○ 응급안전알림서비스 사업 223,717 230,753 △7,036

○ 아이돌보미 지원사업(성인지) 227,368 226,764 604

○ 자활근로사업(성인지) 990,900 927,900 63,000

○ 장애인활동지원 773,500 678,656 94,844

○ 장애인활동지원 가산수당 6,999 6,220 779

○ 보육교직원 처우개선지원 265,612 261,906 3,706

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 31,374 27,549 3,825

○ 노인요양시설 확충사업 316,414 265,302 51,112

○ 돌봄인력 한시지원 6,060 0 6,060

○ 한시생계 지원사업(인건비 등)(성립전) 9,660 0 9,660

○ 발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 55,948 0 55,948

○ 장애인활동지원 긴급특별돌봄 15,480 0 15,480

○ 지역아동센터 돌봄인력 한시지원 60,600 0 60,600

○ 아동학대 전용차량 13,000 0 13,000

○ 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업(성립전) 35,028 0 35,028

○ 지역특화형 꿈누리센터 건립 연구용역(성립전)

100,000 0 100,000

< 일자리창출과 > 2,126,464 1,426,266 700,198

○ 시장경영바우처사업 0 40,000 △40,000

○ 블루잡 청년 일자리 사업 198,198 220,750 △22,552

○ 사회적기업 사회보험료 지원사업 3,000 2,250 750

○ 희망근로 지원사업(성립전) 155,000 0 155,000

○ LPG용기 사용가구 시설개선사업 7,000 0 7,000

경정 472,887,000원

6,300,000원

700,000원

124,180,000원

경정 223,717,000원

경정 227,368,000원

경정 990,900,000원

경정 773,500,000원

경정 6,999,000원

경정 265,612,000원

경정 31,374,000원

경정 316,414,000원

6,060,000원

9,660,000원

55,948,000원

15,480,000원

60,600,000원

13,000,000원

35,028,000원

100,000,000원

경정 0원

경정 198,198,000원

경정 3,000,000원

155,000,000원

7,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진사랑상품권 할인 보전금 지원 600,000 0 600,000

< 친환경농업과 > 8,706,105 7,758,867 947,238

○ 친환경(유기)농업자재 지원 15,657 7,300 8,357

○ 들녘별 쌀경영체 교육컨설팅 지원 30,000 45,000 △15,000

○ 토양개량제 지원사업 364,371 363,959 412

○ 소규모농가 한시 경영지원 바우처사업 행정비(성립전)

60,000 0 60,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처사업 행정비(성립전)

20,000 0 20,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 사업(농업인) 346,000 0 346,000

○ 농업분야 긴급인력 파견근로 지원사업 14,688 0 14,688

○ 노후 농기계 조기폐차 지원 72,200 0 72,200

○ 지열성능개선 사업 360,000 0 360,000

○ 온실현황 및 에너지 이용 실태조사 5,581 0 5,581

○ 2021년 지역단위 네트워크 구축 지원사업 75,000 0 75,000

< 환경축산과 > 6,903,436 5,659,679 1,243,757

○ 구제역 예방백신 구입(전업농) 74,823 79,548 △4,725

○ 구제역 에방백신 구입(영세농) 71,676 74,970 △3,294

○ 살처분 보상금 지원 119,296 50,000 69,296

○ 스마트그린도시 조성사업 3,006,000 2,100,000 906,000

○ 재활용품 품질개선 지원사업 276,480 0 276,480

< 해양산림과 > 10,762,136 10,612,136 150,000

○ 어촌유휴시설활용 해드림사업(사초어민복지회관)

150,000 0 150,000

< 관광과 > 165,874 161,644 4,230

○ 안심식당 운영 지원 4,230 0 4,230

< 문화예술과 > 6,064,761 5,867,725 197,036

○ 2021년 꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 운영사업

23,200 0 23,200

○ 2021년도 문예회관과 함께하는 방방곡곡 문화공감 사업

146,836 0 146,836

○ 2021년 지역문화예술회관 문화가 있는 날 27,000 0 27,000

< 건설과 > 5,590,000 4,310,000 1,280,000

○ 강진읍 도시재생 뉴딜사업(일반근린형)(성립전)

1,230,000 100,000 1,130,000

○ 강진읍 도시재생 인정사업 150,000 0 150,000

600,000,000원

경정 15,657,000원

경정 30,000,000원

경정 364,371,000원

60,000,000원

20,000,000원

346,000,000원

14,688,000원

72,200,000원

360,000,000원

5,581,000원

75,000,000원

경정 74,823,000원

경정 71,676,000원

경정 119,296,000원

경정 3,006,000,000원

276,480,000원

150,000,000원

4,230,000원

23,200,000원

146,836,000원

27,000,000원

경정 1,230,000,000원

150,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전재난교통과 > 1,640,389 1,452,889 187,500

○ 어린이보호구역 개선사업 180,000 0 180,000

○ 국가재난대응 종합훈련 2,500 0 2,500

○ 2021년 승강기 사고대응 구출훈련 5,000 0 5,000

< 총무과 > 200,000 0 200,000

○ 지역사회 정착지원 기초인프라 조성 200,000 0 200,000

< 보건소 > 729,920 673,210 56,710

○ 호흡기전담클리닉 설치·운영 지원사업 0 100,000 △100,000

○ 위탁의료기관 디지털 온도계 지원(성립전) 2,750 0 2,750

○ 초저온 냉동고 구매(성립전) 15,000 0 15,000

○ 초저온 냉동고 UPS 구매(성립전) 3,800 0 3,800

○ 예방접종센터 인건비(4~6월)(성립전) 7,920 0 7,920

○ 예방접종센터 설치운영비(4~6월)(성립전) 126,700 0 126,700

○ 코로나19 예방접종 실시(희석제)(성립전) 540 0 540

< 농업기술센터 > 1,853,002 1,803,420 49,582

○ 직불이행점검(지자체) 9,582 0 9,582

○ 터널식 해가림을 이용한 인삼재배 신기술 시범

40,000 0 40,000

180,000,000원

2,500,000원

5,000,000원

200,000,000원

경정 0원

2,750,000원

15,000,000원

3,800,000원

7,920,000원

126,700,000원

540,000원

9,582,000원

40,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 16,516,946 12,351,646 4,165,300

[ 일반회계 ] 16,516,946 12,351,646 4,165,300

< 건설과 > 10,609,000 6,574,200 4,034,800

○ 강진읍 농촌중심지 활성화 2,775,000 10,200 2,764,800

○ 장동지구 새뜰마을사업(성립전) 128,000 0 128,000

○ 내동지구 새뜰마을사업(성립전) 130,000 0 130,000

○ 도시재생 예비사업(성립전) 400,000 0 400,000

○ 도암면 농촌중심지 활성화(일반지구) 612,000 0 612,000

< 안전재난교통과 > 608,500 478,000 130,500

○ 지역교통안전환경개선사업 130,500 0 130,500

경정 2,775,000,000원

128,000,000원

130,000,000원

400,000,000원

612,000,000원

130,500,000원

511-03 기금 29,552,140 29,284,436 267,704

[ 일반회계 ] 29,552,140 29,284,436 267,704

< 주민복지실 > 788,495 797,874 △9,379

○ 한부모가족 아동양육비 지원 152,880 163,384 △10,504

○ 청소년 한부모자립 지원사업 4,303 3,178 1,125

< 일자리창출과 > 20,500 0 20,500

경정 152,880,000원

경정 4,303,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 소득안정지원자금(성립전) 20,500 0 20,500

< 환경축산과 > 3,353,859 3,279,386 74,473

○ 전문단지 퇴액비 공급사업 465,000 440,000 25,000

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 64,930 35,457 29,473

○ 옴천면 연동마을 도랑살리기 사업(성립전) 20,000 0 20,000

< 관광과 > 517,125 509,125 8,000

○ 야영장 안전·위생시설 개보수 지원 8,000 0 8,000

< 보건소 > 1,897,847 1,723,737 174,110

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 2,000 5,400 △3,400

○ 기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원

26,473 17,658 8,815

○ 통합정신건강증진사업 92,500 11,250 81,250

○ 치매치료관리 지원사업(성인지) 99,921 93,879 6,042

○ 입원명령 결핵환자 지원 758 732 26

○ 취약지 응급실 운영기관 지원사업 183,940 150,288 33,652

○ 보건소 한시인력 인건비(성립전) 47,600 0 47,600

○ 생물테러 개인보호구 지원사업 125 0 125

20,500,000원

경정 465,000,000원

경정 64,930,000원

20,000,000원

8,000,000원

경정 2,000,000원

경정 26,473,000원

경정 92,500,000원

경정 99,921,000원

경정 758,000원

경정 183,940,000원

47,600,000원

125,000원

520 시ㆍ도비보조금등 48,630,480 46,174,856 2,455,624

521 시ㆍ도비보조금등 48,630,480 46,174,856 2,455,624

521-01 시ㆍ도비보조금등 48,630,480 46,174,856 2,455,624

[ 일반회계 ] 48,630,480 46,174,856 2,455,624

< 기획홍보실 > 30,386 15,386 15,000

○ 2020년 정부합동평가 우수시군 포상금 15,000 0 15,000

< 주민복지실 > 8,880,829 8,697,139 183,690

○ 청소년 한부모자립 지원사업 323 397 △74

○ 자활근로사업(성인지) 33,030 30,930 2,100

○ 한부모가족 아동양육비 지원 19,110 20,423 △1,313

○ 시설아동 수학여행비 0 360 △360

○ 강진군장애인종합복지관 운영(성인지) 168,750 100,843 67,907

○ 강진군장애인생활이동지원센터 운영 49,316 32,724 16,592

○ 장애인활동지원 99,450 87,257 12,193

○ 미인가대안교육시설 급식비 지원 12,701 9,975 2,726

○ 민간 가정어린이집 학부모 차액보육료 지원

11,040 7,360 3,680

○ 보육교직원 처우개선지원 132,806 130,953 1,853

15,000,000원

경정 323,000원

경정 33,030,000원

경정 19,110,000원

경정 0원

경정 168,750,000원

경정 49,316,000원

경정 99,450,000원

경정 12,701,000원

경정 11,040,000원

경정 132,806,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 지역사회보장협의체 상근직원지원 7,715 5,315 2,400

○ 아이돌보미 지원사업(성인지) 29,172 48,592 △19,420

○ 장애인용 고속도로 하이패스 단말기 구입비 지원

560 744 △184

○ 코로나19 생활지원비 지원사업 18,824 16,529 2,295

○ 시군노인회 활성화 지원 8,594 10,313 △1,719

○ 양로시설 운영지원 60,800 54,130 6,670

○ 응급안전알림서비스 사업 67,115 69,226 △2,111

○ 가정위탁아동 전문아동보호비 810 0 810

○ 가정위탁아동 아동용품구입비 90 0 90

○ 장애인활동지원 가산수당 901 801 100

○ 사회복지사 법정의무보수교육비 지원 840 1,680 △840

○ 노인요양시설 확충사업 158,208 132,651 25,557

○ 돌봄인력 한시지원 1,818 0 1,818

○ 발달장애인 주간활동 서비스 15,966 0 15,966

○ 발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 7,194 0 7,194

○ 장애인공동생활가정 운영비 도비지원 10,710 0 10,710

○ 장애인활동지원 긴급특별돌봄 1,990 0 1,990

○ 지역아동센터 돌봄인력 한시지원 18,180 0 18,180

○ 경력단절여성 경력이음바우처 8,880 0 8,880

< 일자리창출과 > 1,559,851 1,597,468 △37,617

○ 마을공동체 활동 지원사업 19,428 22,200 △2,772

○ 도시가스 공급관 설치공사 200,000 205,200 △5,200

○ 도비지원 마을단위 LPG 배관망 구축사업 90,000 0 90,000

○ 2021년 전통시장 화재공재 보험료 지원사업 1,500 0 1,500

○ 블루잡 청년 일자리 사업 173,904 317,987 △144,083

○ 전남구직활동수당 지원사업 15,000 21,600 △6,600

○ 사회적기업 사회보험료 지원사업 200 150 50

○ 입주기업 입지시설 보조금(성립전) 21,350 0 21,350

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업 8,138 0 8,138

< 친환경농업과 > 6,186,178 6,060,610 125,568

○ 농가도우미 지원사업 6,836 2,442 4,394

○ 농촌공동체회사 우수지원사업(추가) 28,750 0 28,750

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업 160,000 144,324 15,676

경정 7,715,000원

경정 29,172,000원

경정 560,000원

경정 18,824,000원

경정 8,594,000원

경정 60,800,000원

경정 67,115,000원

810,000원

90,000원

경정 901,000원

경정 840,000원

경정 158,208,000원

1,818,000원

15,966,000원

7,194,000원

10,710,000원

1,990,000원

18,180,000원

8,880,000원

경정 19,428,000원

경정 200,000,000원

90,000,000원

1,500,000원

경정 173,904,000원

경정 15,000,000원

경정 200,000원

21,350,000원

8,138,000원

경정 6,836,000원

28,750,000원

경정 160,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경(유기)농업자재 지원 7,045 6,570 475

○ 식량작물경쟁력제고사업 210,598 254,476 △43,878

○ 들녘별 쌀경영체 교육컨설팅 지원 7,200 10,800 △3,600

○ 농기계 종합보험 79,545 54,000 25,545

○ 토양개량제 지원사업 98,689 98,850 △161

○ 한국 및 전업농 신문 보급 지원 1,755 1,683 72

○ 노후 농기계 조기폐차 지원 14,440 0 14,440

○ 지열성능개선사업 36,000 0 36,000

○ 1월 한파 농작물 복구 지원 3,855 0 3,855

○ 2021년 지역단위 네트워크 구축 지원사업 9,000 0 9,000

○ 2021년 강소 농식품기업 경쟁력 강화사업(성립전)

35,000 0 35,000

< 환경축산과 > 1,784,241 1,662,400 121,841

○ 살처분 보상금 지원 14,912 6,250 8,662

○ 구제역 예방백신 구입(영세농) 9,175 9,639 △464

○ 구제역 예방백신 구입(전업농) 41,710 44,319 △2,609

○ AI 긴급방역비(통제초소운영) 90,000 0 90,000

○ 재활용품 수거 노인 안전손수레 보급 1,010 0 1,010

○ 자원순환 기반조성 지원사업 25,242 0 25,242

< 관광과 > 2,676,077 2,598,461 77,616

○ 음식점 입식식탁 설치 지원사업 870 0 870

○ 2021년 블루투어 관광안내체계 구축사업(관광안내소 개보

수) 18,000 0 18,000

○ 2021 남도 깔끔 이부자리 사업 13,400 0 13,400

○ 생활관광형 농촌일자리 사업 40,000 0 40,000

○ 푸소체험운영(남도에서 한 달 여행하기) 4,500 0 4,500

○ 안심식당 운영 지원 846 0 846

< 문화예술과 > 4,532,752 4,472,752 60,000

○ 역사 문화자원 발굴 및 교육사업 25,000 0 25,000

○ 제49회 강진청자축제 11,000 0 11,000

○ 제46회 전남민속예술축제 참가 지원 4,000 0 4,000

○ 남도문예 르네상스 시군 특화사업(성립전) 20,000 0 20,000

< 건설과 > 5,601,800 5,049,500 552,300

○ 2021년 옥외광고물 환경정비사업 27,300 0 27,300

경정 7,045,000원

경정 210,598,000원

경정 7,200,000원

경정 79,545,000원

경정 98,689,000원

경정 1,755,000원

14,440,000원

36,000,000원

3,855,000원

9,000,000원

35,000,000원

경정 14,912,000원

경정 9,175,000원

경정 41,710,000원

90,000,000원

1,010,000원

25,242,000원

870,000원

18,000,000원

13,400,000원

40,000,000원

4,500,000원

846,000원

25,000,000원

11,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

27,300,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 도시재생사업(일반근린형)(성립전) 205,000 0 205,000

○ 장동지구 새뜰마을사업(성립전) 12,000 0 12,000

○ 내동지구 새뜰마을사업(성립전) 12,000 0 12,000

○ 교통사고 사망자 절반 줄이기사업 4,000 0 4,000

○ 도시재생 예비사업(성립전) 80,000 0 80,000

○ 시군관리 저수지 안전진단사업 12,000 0 12,000

○ 대한민국 한옥건축박람회 200,000 0 200,000

< 안전재난교통과 > 3,426,881 2,314,307 1,112,574

○ 노후가로등 LED교체사업 75,000 0 75,000

○ 관광지 진입로 개선사업(군도 3호선) 1,000,000 0 1,000,000

○ 2021년 노후 강우량기 교체사업 2,700 0 2,700

○ 2021년 폭염대비 저감시설 설치사업 4,800 0 4,800

○ 풍수해보험금 10,400 0 10,400

○ 풍수해보험 홍보물품 1,500 0 1,500

○ 국가재난대응 종합훈련 1,250 0 1,250

○ 도민 안전공제 보험 가입(추가) 3,453 0 3,453

○ 2021년 승강기 사고대응 구출훈련 2,500 0 2,500

○ 예비군 육성지원(장비지원) 사업 2,700 0 2,700

○ 무인교통단속카메라 설치사업 9,000 0 9,000

○ 신호기 설치사업 10,000 0 10,000

○ 안전문화운동 추진 지원사업 30,000 20,000 10,000

○ 교통사고 사망자 절반줄이기 사업 62,200 86,200 △24,000

○ 2021년 지방도 교통량 조사 3,271 0 3,271

< 민원봉사과 > 206,300 198,800 7,500

○ 소규모 공동주택 보수 지원 7,500 0 7,500

< 세무회계과 > 100,000 0 100,000

○ 소확행 지원 보급사업(성립전) 100,000 0 100,000

< 총무과 > 299,846 201,696 98,150

○ 스마트 마을방송 시스템 구입 75,000 0 75,000

○ 범도민 분권운동 지원 1,900 0 1,900

○ 청정전남 으뜸마을 만들기 사업 추진 54,000 60,000 △6,000

○ 주민자치센터 특성화프로그램 공모사업 지원(성립전)

3,750 0 3,750

205,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

80,000,000원

12,000,000원

200,000,000원

75,000,000원

1,000,000,000원

2,700,000원

4,800,000원

10,400,000원

1,500,000원

1,250,000원

3,453,000원

2,500,000원

2,700,000원

9,000,000원

10,000,000원

경정 30,000,000원

경정 62,200,000원

3,271,000원

7,500,000원

100,000,000원

75,000,000원

1,900,000원

3,750,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 주민이 주도하는 사회혁신 공모사업 지원(성립전)

6,000 0 6,000

○ 2021시군 평생교육 지원사업 17,500 0 17,500

< 보건소 > 603,347 547,945 55,402

○ 공공산후조리원 지원사업(운영비) 103,520 81,600 21,920

○ 공공산후조리원 지원사업(감면료, 보조)

37,515 34,496 3,019

○ 한의난임치료사업 2,160 540 1,620

○ 기초정신건강복지센터 자살예방사업지원 7,942 5,297 2,645

○ 통합정신건강증진사업 27,750 3,375 24,375

○ 치매치료관리 지원사업(성인지) 29,976 28,163 1,813

○ 입원명령 결핵환자 지원 303 293 10

< 농업기술센터 > 651,191 664,991 △13,800

○ 벼 보급종 차액 지원사업 25,200 39,000 △13,800

< 상하수도사업소 > 7,397,686 7,390,486 7,200

○ 먹는 물 수질관리 지원사업(성립전) 7,200 0 7,200

< 스포츠산업단 > 79,550 89,350 △9,800

○ 장애인체육회 행정 지원금 0 4,800 △4,800

○ 장애인체육회 용품 구입비 0 5,000 △5,000

6,000,000원

17,500,000원

경정 103,520,000원

경정 37,515,000원

경정 2,160,000원

경정 7,942,000원

경정 27,750,000원

경정 29,976,000원

경정 303,000원

경정 25,200,000원

7,200,000원

경정 0원

경정 0원


